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 پذیرش چک‌های قدیمی 
در بانک صادرکننده

 براساس آمار چک‌های مبادله‌ای در مرداد امسال، حدود 
هشت میلیون فقره چک به ارزش حدود ۴۹۵۳ هزار میلیارد 
ریال مبادله‌ شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد ۲. ۸ درصد و 
از نظر مبلغ ۲. ۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. طی مرداد امسال، 
بالغ بر ۹۰. ۹ درصد از کل چک‌های مبادله‌شده در سامانه 
چکاوک وصول شده است. این نسبت از نظر مبلغی نیز معادل 
۸۶. ۷ درصد است. گفتنی است؛ پذیرش و تبادل چک‌های 
صیادی قدیمی )دسته چک‌های صادرشده قبل از سال ۱۴۰۰( 
از نیمه مهرماه صرفا در بانک صادرکننده چک قابل انجام است. 
بر این اساس، دارندگان دسته‌چک‌های قدیمی می‌توانند با 
مراجعه به شعب خود نسبت به تعویض این دسته‌چک‌ها با 

دسته‌چک‌های جدید اقدام کنند. 

آغاز طرح نظارت بر نانوایی‌ها 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: طرح نظارت بر آرد و نان نانوایی‌ها آغاز 
شد. مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی درباره اقدامات انجام شده در 
طرح شمیم مهر اظهار کرد: پیرو طرح نظارتی شمیم ماه مهر 
برای نظارت بر مایحتاج عمومی مردم، این طرح را در اقلام 
مختلف با همکاران بازرس در سراسر کشور آغاز کردیم. وی 
ادامه داد: در این طرح حدود ۳۶ هزار و ۵۱۶ عملیات بازرسی 
انجام دادیم که از این تعداد ۶ هزار و ۱۷۶ تخلف صنفی کشف و 
پرونده‌ها به سازمان تعزیرات حکومتی برای رسیدگی و اعمال 
قانون ارسال شد. امراللهی تصریح کرد: از اول آبان هم طرح 
نظارتی بر آرد و نان نانوایی‌ها را شروع کرده‌ایم که با همکاری 
وزارت کشور، استانداران، فرمانداران و بخشداران در سراسر 

کشور انجام می‌شود. 

 مالیات ۵۰ درصد از مشاغل صفر شد
 رئیس سازمان امور مالیاتی در توئیتی با اشاره هدف این 
سازمان برای تکریم مودیان مالیاتی و رسیدن به عدالت مالیاتی 
آورده است: الوعده وفا، مالیات ۵۰ درصد از مشاغل صفر شد. 
سید محمد هادی سبحانیان در توئیتی با اشاره هدف سازمان 
امور مالیاتی برای تکریم مودیان مالیاتی و رسیدن به عدالت 
مالیاتی آورده است: الوعده وفا، مالیات ۵۰ درصد از مشاغل 
صفر شد. وی عنوان کرده که همان‌طور که در خرداد ماه وعده 
داده بودیم، مالیات مقطوع موضوع تبصره ماده ۱۰۰ قانون 
مالیات‌های مستقیم حدود چهار میلیون نفر از اصناف و مشاغل 

با عدد صفر قطعی و نهایی شد. 

 یورو     رکورد    زد
 یورو در برابر دلار به بالاترین سطح چهار هفته اخیر رسید. 
به گزارش اکونومیک، یورو در برابر دلار آمریکا به بالاترین حد 
چهار هفته اخیر رسید که می‌تواند نشانه‌ای باشد مبنی بر اینکه 
معامله‌گران انتظار دارند بانک مرکزی اروپا سیاست‌های پولی 
محدود کننده خود را برای مدت طولانی‌تری، بالاتر از فدرال 
رزرو نگه دارد. انتظار می‌رود که بانک مرکزی اروپا حرکت 
سیاست بعدی خود را در ۲۶ اکتبر اعلام کند و دیدگاه جدید 
سیاست‌گذاران را پیش از آخرین نشست خود در سال ۲۰۲۳ 
در دسامبر ارائه دهد. یورو در برابر دلار ۰. ۵۰ درصد افزایش 
یافت و در ساعت ۶ و ۳۸ دقیقه به وقت اروپا به قیمت ۱. ۰۶۴۹۵ 
فروخته شد. واحد پول منطقه یورو در مقایسه با پوند انگلیس در 
۰. ۸۷۱۱۶ ثابت بود، در حالی که استرلینگ یک دقیقه بعد با ۰. 

۴۸ درصد افزایش به ۱. ۲۲۲۳۲ دلار رسید. 

اخبار

 بورس بر لب مرز
 بازار سهام، دیروز سه شنبه نیز همانند 
روز گذشته با افت مواجه شد؛ به طوری که 
شاخص کل با ایستادن روی عدد دو میلیون 
و ۱۷۹ واحد، کانال دو میلیون را حفظ 
کرد. شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
که از حدود دو هفته قبل دچار نوساناتی 
شده است، دیروز ۲۱ هزار و ۷۲۴ واحد 
کاهش یافت و به دو میلیون و ۱۷۹ واحد 
رسید. دیروز هم شاخص ۱۰ هزار و ۳۲۰ 
واحد کاهش یافته بود. با این حال، بازار با 
وجود فشار فروش در دو روز گذشته از مرز 
دو میلیون واحد که در ماه‌های اخیر قرار 
گرفته پایین‌تر نرفت. در هفته‌های اخیر 
بازار معمولا در همین محدوده نوسان 
داشته است. دیروز شاخص کل هم‌وزن هم 
۹۷۶۸ واحد کاهش یافت و به ۶۷۶ هزار و 
۱۳۶ واحد رسید. روز گذشته نیز شاخص 
هم‌وزن ۴۲۴۷ واحد کاهش یافته بود. 
تعداد معاملات دیروز بورس ۳۲۴ هزار و 
۲۸۹ فقره بود که ۵۷۳۵ میلیارد تومان 
ارزش داشت. فولاد، شبندر، پارس، خودرو، 
ومعادن، حکشتی و فملی بیش‌ترین تاثیر را 
در شاخص کل داشتند که همگی منفی به 
کار خود پایان دادند. نمادهای پرتراکنش 
وبملت،  ثشاهد،  خگستر،  خودرو،  هم 
شبندر، خزامیا و فباهنر بودند. شاخص کل 
فرابورس هم دیروز قرمز بود و ۲۹۶ واحد 
افت کرد که به ۲۴ هزار و ۵۶۹ واحد رسید. 
تعداد معاملات فرابورس ۱۷۷ هزار و ۴۶۹ 
فقره به ارزش ۷۴۲۹ میلیارد تومان بود. 
هرمز، آریا، وسپهر، خاور، انتخاب، زاگرس 
و وهور، نمادهایی بودند که بیش‌ترین تاثیر 
منفی را در شاخص فرابورس ایجاد کردند. 

 امین فضل‌کاظمی: 
ترسالی دلیل بر جبران کمبود 

آب نیست
یک کارشناس مرکز ملی خشکسالی 
و مدیریت بحران گفت: وجود ترسالی در 
سال‌های پربارش دلیل بر جبران کمبود 
آب نخواهد بود و به همین میزان نیز باید 
خود را با شرایط خشکسالی و تنوع در نوع 
کاشت محصولات کشاورزی وفق دهیم 
و تصمیمات مقطعی اتخاذ نکنیم. امین 
فضل‌کاظمی با اشاره به تعریف اقلیم اظهار 
داشت: اگر روندها را به عنوان تغییر اقلیم 
در نظر بگیریم، تفاوت بین روند سرعت 
تغییر، اقلیم را به وجود می‌آورد. یعنی به 
ازای چهار فصل بر روی نیم‌کره شرقی، 
آفریقا، اروپا و آسیا، این تغییر به وسیله عوض 
شدن الگو و در بعضی از مناطق جابه‌جایی 
فصول ایجاد شده است. وی گفت: زمانی که 
فصول جابه‌جا می‌شود، زمستان‌ها گرم‌تر 
شده و یخچال‌های طبیعی از بین می‌رود. 
مفهوم آن این است که ما تغییرات دما را به 
شکل فضایی فارغ از میانگین‌های جهانی 
که بر روی مراکز داده‌ها )دیتا سنترها( ثبت 
می‌شود، بررسی می‌کنیم.  کارشناس مرکز 
ملی خشکسالی و مدیریت بحران ادامه‌داد: 
آنچه در روند بررسی‌ها مشاهده شده این 
است که فرآیند سرمایشی در چهار فصل 
در شمال آفریقا، خاورمیانه و آسیای میانه 
تغییر کرده و اکنون میانگین‌ها و روندهای 
ما رو به افزایش است. وی بیان‌ داشت: با 
توجه به روندهای افزایشی و تغییر اقلیم 
با سرعت بسیار زیاد، شاهد دگرگونی اقلیم 
هستیم؛ چنانچه دمای بیشینه تابستان ما 
در ۸۰ سال اخیر بی‌سابقه بوده است و ما 
گرم‌ترین تابستان سال‌های اخیر را به ثبت 
رسانده‌ایم و در سال‌های آینده نیز این دما 
بیشتر خواهد شد. کاظمی اضافه‌ کرد: در 
اقلیم جدید باید به این نکته توجه شود که 
تفکیک بارش فصل‌های ما چگونه است، زیرا 
سال‌های آینده بارش‌های فصلی شدیدتر 
خواهد شد و بارش‌های پهنه‌ای کاهش 
می‌یابد. کارشناس مرکز ملی خشکسالی و 
مدیریت بحران خاطرنشان‌کرد: سازگاری با 
این تغییرات مستلزم این است که با تغییر 
اقلیم و میانگین دما خود را سازگار کنیم، 
اما اکنون ما در ابتدای این مسیر هستیم و 
باید این تغییرات را باور کنیم تا بلافاصله 
بتوانیم در تخصیص‌ها اصلاح اعمال کنیم. 
وی با اشاره به اینکه در پنج سال گذشته 
علاوه بر تجربه خشکسالی بی‌سابقه، دو 
سال بسیار پربارش را نیز به تجربه رساندیم، 
بیان‌داشت: باید این را باور کنیم که وجود 
ترسالی در سال‌های پربارش دلیل بر جبران 
کمبود آب نخواهد بود و به همین میزان نیز 
باید خود را با شرایط خشکسالی و تنوع در 
نوع کاشت محصولات کشاورزی وفق دهیم 
و تصمیمات مقطعی اتخاذ نکنیم. کاظمی 
تصریح‌ کرد: اکنون با انتقال آب بین حوزه‌ای 
توانسته‌ایم مشکل را تا حدودی برطرف 
کنیم، اما این راه‌حل هم دارای محدودیتی 
است و باید این نکته را مد نظر قرار دهیم که 
ما دارای یک اقلیم با ظرفیت محدود هستیم 
و این اقلیم قابل دستکاری نیست. وی اضافه‌ 
کرد: به همین دلیل در ابتدا لازم است هدر 
رفت آب را بیابیم و از آن جلوگیری کنیم و 
مدیریت مصرف را به نوعی انجام دهیم که با 
کاهش کشت محصولات کشاورزی و آسیب 

به بخش صنعتی مواجه نشویم. 

بهزادپور:  صدیقه  ملی-   آرمان   
آمارهای منتشر شده از سوی دولت به 
از  برخی  سوی  از  مختلفی  واکنش‌های 
مسئولان و کارشناسان منجر شده است. با 
وجود اعلام آمارهای دولت مبنی بر کاهش 
نرخ تورم و دیگر شاخص‌های مثبت ایجاد 
شده از سوی دولت، برخی از نمایندگان 
مجلس، اقدامات مثبت صورت گرفته از سوی 
دولت را کافی نمی‌دانند و معتقدند تا زمانی که 
قیمت اقلام اساسی مانند گوشت و... کاهش 
نیابد و تغییرات در سفره مردم قابل مشاهده 
و لمس نباشد نمی‌توان این فرآیند را موفقیت 
کامل ارزیابی کرد. برخی از صاحب‌نظران 
معتقدند کاهش تورم و ایجاد و لمس تغییرات 
برای عامه مردم در صورتی عملیاتی می‌شود 
که تیم اقتصادی دولت به صورت یکسان 
بتواند تصمیمات اخذ شده خود در حوزه‌های 

مختلف را اجرایی کند. 
  اقدامات صورت گرفته دولت خوب 

است اما کافی نیست 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده مجلس 
یازدهم در این باره به آرمان ملی گفت: دولت 
تاکنون اقدامات موثری برای مهار تورم انجام 
داده است، اما قطعاً هنوز خلأهایی وجود دارد 
و در حقیقت کارهایی که صورت گرفته است 
کافی نیست و تغییر آنچنانی در وضعیت 
اقتصادی مردم صورت نگرفته است. او افزود: 
دولت در این زمینه باید توجه بیشتری می‌کرد و 
برنامه‌های دقیق عملیاتی‌تری انجام می‌داد هر 
چند با اعِمال سیاست‌های مختلف در داخل و 
عرصه بین‌المللی تغییراتی صورت گرفته است، 
اما با توجه به برخی بی‌ثباتی‌های که وجود 
دارد، به نظر می‌رسد که برنامه‌ریزی‌های و خط 
مشی‌های در پیش گرفته شده آنطور که باید و 

شاید موثر نبوده است. 
 تولید در فضای رقابتی موثر است 

در  رقابتی  فضای  ایجاد  حاجی‌دلیگانی 
بازار را برای رونق تولید موثر و بیان کرد: 
برنامه‌ریزی‌های صحیح اقتصادی می‌تواند 
باعث ایجاد فضای رقابتی در کشور شود، چراکه 
در شرایط ایجاد شده تولیدکنندگان می‌توانند با 
پیش‌بینی در بازار فعالیت خود را به شکل بهینه 
افزایش دهند و به این ترتیب تولید هم افزایش 
می‌یابد و در حقیقت فضایی برای افزایش تولید 
و مهار تورم ایجاد می‌شود و در این راستا فرصتی 
نیز برای تحقق شعار مقام معظم رهبری ایجاد 
می‌گردد. تولیدکنندگان در فضای رقابتی کالا 
و خدمات خود را ارائه نمی‌دهند. در حقیقت 
معمولاً یا محصولات را ارائه نمی‌دهند و یا با 
شرایط خاصی عرضه می‌کنند که این موارد 
نشان دهنده بی‌اعتمادی در خرید و فروش 
محسوب می‌شود و یک نوع شرطی شدن 
صورت می‌گیرد، چراکه برخی از قیمت کالاها 
و خدمات با قیمت ارز گره خورده در حالی که 
عملا هیچ ارتباطی با هم ندارند. همه موارد 
مذکور از جمله نگرانی‌هایی هستند که وجود 
دارد و انتظار می‌رود دولت با برنامه‌ریزی درست 

آن را مدیریت کند. 

 مردم خواهان کاهش قیمت اقلام 
اساسی هستند 

او ادامه داد: با وجود آمارهای اعلام شده در 
ماه‌های اخیر مبنی بر کاهش نرخ تورم، تغییر 
چندانی در وضعیت معیشت و توان خرید مردم 
حتی برای خرید اقلام ضروری ایجاد نشده 
است، به این ترتیب درک و لمس تغییرات 
اعلام شده از سوی دولت برای مردمی که شاهد 
کم نشدن قیمت گوشت، برنج، لبنیات و... در 
سفره‌های خود هستند، دشوار است. او اضافه 
کرد: در حقیقت همواره مشاهده اقدامات مثبت 
برای مردم در سطح جامعه در اکثر کشورهای 
دنیا دشوار است، در حالی که نکات منفی و 
چالش‌های موجود در حوزه‌های دیگر به ویژه 
مسائلی که در ارتباط مستقیم با معیشت مردم 
است، بیشتر قابل مشاهده است، به عبارتی مردم 
تا نبینند که کاهش قیمت در اقلام اساسی رخ 
داده است پیشرفتی را وضعیت اقتصادی قابل 
قبول نمی‌بینند. چنانکه در دیدارهای مردمی 
من با مردم اکثریت قریب به اتفاق آن‌ها در برابر 
سخنان ما مبنی بر ایجاد تغییراتی در وضعت 
نرخ رشد تولید، کاهش تورم و... معترض بودند 
که اگر همه این مسائلی که شما معترف به آن‌ها 
هستید، چرا قیمت گوشت همچنان بالاست؟ 

 کاهش تورم در گرو درست کار کردن 
تیم اقتصادی است 

این نماینده مجلس درباره بازه زمانی مورد 
نیاز برای ایجاد تغییر در سفره مردم گفت: 
قطعاً برای ایجاد تغییرات مثبت در سفره و تاثیر 
تغییراتی مثبت اقتصادی در معیشت مردم امید 
زیادی وجود دارد، اما اینکه بتوان به طور قطعی 
زمان آن را پیش بینی کرد، کمی دشوار است، 
اما مسلماً نباید این زمان طولانی شود تا بتوان 
به آنچه مورد نظر مردم نیز است دست یافت که 
البته این امر نیز نیاز به همت دولت و جدی بودن 
تیم اقتصادی در اجرای تصمیماتی است که در 

حوزه‌های مختلف اخذ می‌شود. 
 فاصله نرخ رسمی تورم با گرانی‌ها 

سید مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه 
در مورد افت تورم به »اعتماد« گفت: این میزان 
کاهش تورم چندان محسوس نیست که مردم 
بتوانند آن را حس کنند. کاهش نرخ تورم 
مربوط به سرعت رشد آن است و اعلام این 
عدد هم به معنی کاهش نرخ تورم نیست؛ بلکه 

به این معنی است که سرعت آن کاهش پیدا 
کرده است. افقه بیان کرد: با توجه به اینکه ما 
همچنان درگیر تحریم‌ها هستیم بعید است 
که به این زودی‌ها شاهد افت نرخ تورم باشیم. 
اما ریشه تورم پیش از اینکه به تحریم‌ها برگردد 
با ساختارها در ارتباط است و دولت هم تمایلی 
ندارد تا هزینه‌های زائد و اضافه خود که در تولید 
ملی و رفاه مردم هم هیچ تاثیری ندارند و منشا 

کسری بودجه شده را کاهش دهد. 
 استقراض از بانک مرکزی و تورم بیشتر 
این اقتصاددان گفت: دولت در حال حاضر به 
دلیل عدم فروش مناسب نفت نمی‌تواند درآمد 
بالایی داشته باشد و به دلیل اینکه نمی‌تواند از 
مردم هم استقراض کند و نرخ تورم هم بالاتر 
از نرخ سود بانک‌هاست و از خارج از کشور هم 
نمی‌تواند استقراض داشته باشد پس تنها راه‌حل 
استقراض از بانک مرکزی است. بنابراین به جای 
اینکه دولت هزینه‌های خود را کاهش دهد به 
دنبال درآمد بیشتر برای هزینه‌های خودش 
است و همین مساله باعث تورم بیشتر می‌شود. 
متفاوت  کالایی  گروه‌های  تورم   

هستند 
مصطفی شریف، اقتصاددان و عضو هیات 
علامه  دانشگاه  اقتصاد  دانشکده  علمی 
طباطبایی نیز در مورد افت تورم نقطه به 
نقطه اردیبهشت ماه و رسیدن آن به ۵۴. ۶ 
درصد گفت: تعریف درست تورم بررسی تغییر 
قیمت‌ها در یک دوره مالی یکساله است و 
نه یک ماهه تا بتوان یک برآورد اقتصادی 
دقیق‌تری از نرخ تورم داشت. تورم نقطه به 
نقطه، از بررسی شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در هر ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل 
به دست می‌آید. شریف بیان کرد: حتی زمانی 
هم که تغییرات تورمی تحلیل می‌شوند چه 
تورم نقطه به نقطه و چه تورم سالانه می‌بینیم 
که برخی قیمت‌ها هیچ تغییری نکرده‌اند، اما در 
عوض یکسری از قیمت‌ها و گروه‌های کالایی 
هستند که بسیار بیشتر از عددی که اعلام شده 
رشد داشته‌اند به عنوان مثال؛ زمانی که گروه 
کالاهای خوراکی مطرح می‌شود، می‌بینیم که 
تورم در این بخش بالاتر از گروه‌های دیگر است. 
 رشد تولید منجر به افت تورم می‌شود 
این عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی در پاسخ به این 

پرسش که چه راهکاری برای کاهش نرخ تورم 
وجود دارد، خاطرنشان کرد: برای کاهش نرخ 
تورم باید عوامل موثر بر کاهش نرخ تورم را پیدا 
کرد. یکی از عوامل موثر بر تورم به وفور کالاها 
برمی‌گردد که این موضوع هم به تولید بیشتر 
و ایجاد ارزش افزوده وابسته است و زمانی که 
تولید و ارزش افزوده رشد کند، نرخ تورم کاهش 
پیدا می‌کند. شریف ادامه داد: یکی دیگر از 
موارد واردات کالاست که این مورد هم بر تورم 
اثرگذار است منتها به صورت مقطعی ممکن 
است قیمت‌ها را کاهش دهد، اما به دلیل اینکه 
واردات کالا جزو حرکت ذاتی اقتصاد به شمار 
نمی‌رود و تولید کالاها در اقتصاد بیشتر نشده 
است و از بیرون مجموعه تولیدی و با فروش نفت 
و مواد خام این کالاهای وارداتی به بخش عرضه 
وارد شده این مساله باعث می‌شود تا قیمت‌ها 

هم با عدم تغییر تقاضا کاهش پیدا کنند. 
تورم  شدن  ادامه‌دار  پیامدهای   

چیست؟ 
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه 
یکی دیگر از راه‌ها کاهش تقاضاست، گفت: 
عرضه و تقاضایی که در اقتصاد وجود دارد و 
عناصری که می‌تواند عرضه و تقاضا را تحت 
تاثیر خود قرار دهد از جمله مواردی است 
که می‌تواند روی تورم اثرگذار باشد. شریف 
در خصوص پیامدهای رشد تورم نیز افزود: 
نابسامان‌تر شدن اقتصاد کشور و فقیرتر 
شدن اقشار کم‌درآمد و فقیرتر شدن اقشار 
. از پیامدهای آن است و در  . حقوق‌بگیر و.
صورتی که تورم کاهش پیدا نکند تولید هم 
دچار مشکل می‌شود. زمانی که صحبت از 
رشد تورم می‌شود این مساله تنها به افزایش 
قیمت گوشت و سیب‌زمینی و پیاز و سایر 
کالاهای خوراکی محدود نمی‌شود و رشد 
تورم روی قیمت مواد اولیه‌ای که باید در 
اختیار تولیدکنندگان هم قرار گیرد اثرگذار 
است و قیمت این کالاها را هم تحت تاثیر قرار 
می‌دهد و این موضوع باعث افت تولید از سوی 

تولیدکنندگان یا انصراف از تولید شود. 
 تورم بدترین بیماری در اقتصاد است 

شریف افزود: تورم یکی از بدترین بیماری‌های 
اقتصادی است که کشور ما این روزها با آن 
درگیر شده است و افرادی که امروز دل به حال 
اقتصاد کشور می‌سوزانند باید به این نکته توجه 
داشته باشند که چه کارهایی می‌توانند به لحاظ 
مالی و پولی و سیاست‌های اقتصادی در پیش 
گیرند تا بتوانند به کاهش نرخ تورم کمک کنند 
ضمن آنکه کاهش نرخ تورم با دستور و آرزو و 
نوشتن طرح و لایحه میسر نمی‌شود و ماهیت 
اقتصاد می‌تواند تورم را کاهش یا افزایش دهد. 
یکی از مواردی که می‌تواند منجر به تشدید 
نرخ تورم شود، ادامه‌دار شدن تحریم‌هاست و 
به دلیل اینکه منابع و مواد اولیه‌ای که برای 
تولیدات داخل نیاز است را به راحتی نمی‌توان 
از بازارهای بین‌المللی تهیه کرد در نتیجه باید 
از راه‌های غیرمعمول به دست آورد که همین 
مساله باعث افزایش هزینه‌ها شده و رانت‌خواری 

را هم افزایش می‌دهد.

»آرمان ملی« به بررسی دلایل مشاهده نشدن کاهش نرخ تورم در سفره مردم می‌پردازد 

  پارادوکس کاهش نرخ تورم و افزایش قیمت اقلام اساسی 
   تورم با دستور، آرزو، نوشتن طرح و لایحه کاهش نمی‌یابد 

   رئیس کل بانک مرکزی از اجرای الگوی جدید نظارتی 
این بانک در شبکه بانکی از هفته آینده خبر داد و گفت: با 
اجرای قانون بانک مرکزی، اختیارات این بانک برای ایجاد 
انضباط پولی و بانکی مطلوب افزایش می‌یابد و شرایط 
مناسب‌تری برای مهار تورم، کاهش مستمر نقدینگی و 
در نهایت ایجاد ثبات اقتصادی به‌وجود می‌آید. محمدرضا 
فرزین در جلسه دوره‌ای خود با مدیران عامل بانک‌ها با اشاره 
با قانون بانک مرکزی و الگوی جدید نظارتی بر شبکه بانکی 
تصریح کرد: مشخصات این الگوی نظارتی پیش از این اعلام 
شده است؛ لذا بر این باور هستیم که پول بانک‌ها متعلق به 
مردم و سپرده‌گذار است؛ بانک مرکزی به عنوان نماینده 
سپرده‌گذاران هر کجا و در هر شرکتی پول بانک ترزیق 
می‌شود باید بتواند بر آن نظارت کند. وی افزود: بانک مرکزی 
مطلوب، بانک مرکزی است که بتواند روی تک تک ریال‌های 
مردم که در نظام بانکی سپرده می‌شود، نظارت کند و با 
وحدت نظر موجود در ارکان نظام و عزم جزم نظام بانکی و با 
بهره گیری از تجارب موجود در زمینه مسائل و مشکلات رایج 
در سیستم بانکی امیدواریم بتوانیم نظام بزرگ بانکی و پولی 
کشور را که تاثیر بسزایی در اقتصاد کشور دارد بهتر مدیریت 
کنیم. رئیس ‎کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به نهایی 
شدن فرآیند تصویب قانون بانک مرکزی و ویژگی‌های این 
قانون گفت: خوشبختانه سران قوا و ریاست مجمع تشخیص 
مصحلت نظام، همگی بر افزایش اختیارات، اقتدار و استقلال 
بانک مرکزی تاکید دارند. وی ابراز امیدواری کرد با ابلاغ 
قانون بانک مرکزی زمینه برای افزایش استقلال و اقتدار 
بانک مرکزی فراهم شود و هم اکنون هیچ اختلاف نظری بر 
سر این موضوع در میان قوای سه گانه وجود ندارد و حاکمیت 
بر سر استقلال بانک مرکزی هم صدا هستند. امیدواریم با 
اجرای این قانون انضباط پولی و بانکی بهتری برقرار کنیم 
شرایط مناسب‌تری را هم از لحاظ تورمی و هم کاهش مستمر 
نقدینگی فراهم کنیم و اقتصاد و شرایط را به ثبات برسانیم. 

  استقلال بانک مرکزی افزایش می‌یابد
 رئیس کل بانک مرکزی با برشمردن مشخصه‌های قانون 
جدید بانک مرکزی گفت: نخستین مسأله در این قانون، 
استقلال بانک مرکزی است. استقلال به معنای استقلال 
ابزاری بانک مرکزی است و نه استقلال در اهداف؛ بانک‌های 
مرکزی همواره استقلال در سیاست‌گذاری دارند. لذا آنچه 
مقصود ما از استقلال بانک مرکزی است، استقلال ابزاری 
است. بانک مرکزی باید در سیاست‌گذاری پولی و ارزی 
دارای استقلال لازم باشد که بتواند سیاست‌گذاری کند و 
البته این نگاه در قانون بانک مرکزی حاکم است. وی از تغییر 
نام »شورای پول و اعتبار« به »هیأت عالی« در قانون بانک 
مرکزی خبر داد و تأکید کرد: در این هیأت از سمت دولت 
فقط وزیر »امور اقتصادی و دارایی« و »رئیس سازمان برنامه 
و بودجه« حضور دارند و سایر وزرا حذف شده‌اند. همچنین 
دادستان نیز به ترکیب هیأت عالی افزوده شد که به قوام 
مصوبات هیأت عالی می‌افزاید. فرزین ادامه داد: رئیس 
هیأت عالی، رئیس کل بانک مرکزی است. علاوه بر این دو 
نفر اقتصاددان به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و با حکم 
رئیس‌جمهور، دو نفر متخصص حقوقی و بانکی به پیشنهاد 
رئیس کل بانک مرکزی و با حکم رئیس‌جمهور و دو نفر از 
معاونان بانک مرکزی شامل »معاون تنظیم گری و نظارت« 
و »معاون سیاست‌گذاری پولی« اعضای هیأت عالی خواهند 
بود. رئیس کل بانک مرکزی به تغییرات مرتبط با هیأت 
انتظامی در ساختار قانون بانک مرکزی اشاره کرد و گفت: 
هیأت انتظامی مهم‌ترین رکنی است که تخلفات نظام بانکی 
در فرایند حقوقی مشخص بررسی می‌شود. براین اساس در 
قانون جدید اشاره شده است که هیچ حکم موقتی در قوه 
قضائیه نخواهیم داشت و تمام مسائل قضائی در چارچوب 
هیأت بدوی و تجدیدنظر بررسی می‌شود. اگر در تجدیدنظر 
اعتراضی باشد دادگاه ویژه زیرنظر قوه قضائیه در دیوان 
عالی اداری تشکیل می‌شود که در قانون مراحل ان تدوین و 

تصویب شده است. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، در قانون 
جدید بانک مرکزی بر اهمیت شوراهای تخصصی تأکید شده 
است و شورای سیاست‌گذاری پولی و ارزی در آن مطرح 
شده‌اند. رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به گزارش 
عملکرد شبکه بانکی در زمینه تامین مالی طرح نهضت ملی 
مسکن بر لزوم اهتمام بانکها بر اعطای تسهیلات حوزه مسکن 
تأکید کرد و گفت: تاکنون ۵۰۸ هزار فقره قرارداد ساخت در 
»قانون جهش تولید مسکن« به مبلغ ۱۵۰ همت با شبکه 
بانکی بسته شده است و این فرآیند هم در بحث قراردادها 
و هم در بحث تخصیص تسهیلات؛ به‌صورت روزانه در حال 

افزایش است. 
  مبارزه با حساب‌های اجاره‌ای 

 رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با تاکید بر عزم جدی بانک 
مرکزی در حوزه نظارت برای مبارزه با حساب‌های اجاره‌ای 
نیز تأکید کرد: ضروری است بانک‌ها برای مقابله با این پدیده 
مخرب فعال‌تر شوند تا بتوان به خوبی نظم پولی به وجود آورد. 
فرزین گفت: مبارزه با حساب‌های اجاره‌ای وظیفه واحدهای 
پولشویی و تطبیق بانک هاست است و باید این موضوع را 
جدی بگیرند و در صورت عدم اصلاح، طی دوره ای‌های 
نظارتی با این واحدها از سوی بانک مرکزی برخورد می‌شود، 
زیرا این حساب‌ها در مواردی همچون قاچاق، فرار سرمایه 
و مسائل ارزی به کار می‌روند که منشا بسیاری از تخلفات 
هستند. رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به گزارش 
معاون نظارت بانک مرکزی درباره اجرای مصوبات مربوط به 
نرخ سود در شبکه بانکی، ضمن تقدیر از بانک‌هایی که نرخ 
مصوب سودهای بانکی را رعایت کرده‌اند از معاون نظارت 
بانک مرکزی خواست فورا با آن دسته از بانک‌ها و موسسات 
اعتباری که از اجرای نرخ سود قانونی بانکی به عنوان یک 
سیاست پولی مصوب و ابلاغ شده عدول کرده و پایبند اجرای 
آن نبوده‌اند را به هیات تخلفات معرفی و با هیات‌مدیره آنان 

برخورد شود. 

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

اجرای نظارت جدید بر شبکه بانکی از هفته آینده
تغییر»شورای پول و اعتبار« به »هیات عالی«

نکته
 سال آینده چقدر گندم تولید می‌شود؟  

 امسال بیش از ۱۰ میلیون و ۳۷۵ تن گندم از کشاورزان 
خریداری شد؛ پیش بینی می‌شود این عدد در سال زراعی 
۱۴۰۲ -۱۴۰۳ به حدود ۱۱. ۵ میلیون تن برسد. در حالی که 
سال گذشته پیش بینی شده بود میزان خرید تضمینی گندم 
سال زراعی ۱۴۰۱ -۱۴۰۲ حدود ۸ میلیون تن باشد زیرا تولید 
در سال زراعی ۱۴۰۱ -۱۴۰۰ حدود ۵ میلیون تن بود آمار 
خرید تضمینی گندم از سوی دولت به ۱۰ میلیون و ۳۵۷ هزار 
تن رسید. این غافلگیری سبب شد تا اعتبارهای لازم در بودجه 
امسال پیش بینی نشود و مطالبات گندمکاران با تأخیر انجام 
و در نهایت ۳۰ مهر تسویه شد. گردآوری اطلاعات، استخراج 
داده‌های درست در تصمیم‌گیری و تدوین برنامه نقش مهمی 
دارد تا سالانه با کم‌بود و پیش‎بود تولید مواجه نباشیم. این چالش 
سالانه منجر به از بین رفتن محصولات کشاورزی می‌شود. عدم 
پیاده‌سازی کشت قراردادی و حرکت سنتی بخش کشاورزی 
زمینه‌ساز مشکلاتی از این قبیل معضلات بوده که باید دید 
متولیان امر در این خصوص چه تدابیری اندیشیده‌اند. علیرضا 
مهاجر، معاونت زراعت وزارت جهاد کشاورزی در برنامه‌ای 
تلویزیونی با اشاره به رشد ۴۴ درصدی کشت گندم در کشور 
گفت: سال گذشته مبلغ خرید تضمینی گندم حدود ۸۴ هزار 
میلیارد تومان )همت( شد که این عدد دو سال قبل تقریباً ۲۳ 
همت بود. این عدد امسال به حدود ۱۵۶ همت رسید. معاون امور 
زراعت وزارت جهاد کشاورزی به وقوع خشکسالی در سه سال 
پیاپی در کشور اشاره کرد و افزود: امسال میزان بارش ۲۰ درصد 
نسبت به استاندارد کمتر بود، با وجود کمبود بارش در بیشتر 
استان‌های کشور از جمله خراسان رضوی، گلستان و اردبیل 
شاهد رشد تولید گندم باشیم. وی با اشاره به برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته برای رشد تولید گندم در کشور گفت: در ابتدای 
جنگ روسیه و اوکراین در شرایط کرونا و با وجود تحریم‌ها و 
شرایط ویژه کشور در تأمین غذا و با توجه به اینکه میزان تولید و 
خرید گندم کشور خیلی کم بود، در سال ۱۴۰۰ باید مقداری از 
نیاز کشور را از خارج تأمین می‌کردیم که در این راستا دیدارهایی 
با سایر کشورها در این خصوص انجام شد. مهاجر ادامه داد: در 
دیدارهای صورت گرفته با یکی از کشورهای اروپایی، توافق شد 
که ۴۵ هزار تن گندم و ۴۵۰۰ تن روغن به ایران وارد شود، از آنجا 
که میزان مصرف ماهانه کشور حداقل یک میلیون تن گندم و 
حدود ۱۲۰ هزار تن روغن است، این میزان واردات بسیار کم بود، 
بنابراین رشد تولید گندم کمک بزرگی به خودکفایی کشور کرد. 


